

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

РЈЕШЕЊЕ

По Пријави концентрације привредног субјекта Нова Љубљанска банка д.д. Љубљана

Сарајево
новембар, 2020. године



Број: УП-06-26-1-013- 13 /20
Сарајево, 20.11.2020. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са члановима 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта Нова Љубљанска банка д.д. Љубљана, Трг Републике 2, 1000 Љубљана, Република Словенија, за примљеној дана 16.03.2020. године под бројем: УП-06-26-1-013-1/20, Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине, на 76. (седамдесетшестој) сједници одржаној дана 20.11.2020. године, донио је

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту пружања банкарских услуга на територији Босне и Херцеговине којом привредни субјекат Нова Љубљанска банка д.д. Љубљана, Трг Републике 2, 1000 Љубљана, Република Словенија, куповином (..)*¹% акција, стиче контролу над привредним субјектом Комерцијална банка а.д. Београд, ул. Светог саве 14, 11000 Београд, Република Србија, у смислу члана 12. став (1) тачка б) под 1) Закона о конкуренцији.
2. Обавезује се Подносилац пријаве, привредни субјекат Нова Љубљанска банка д.д. Љубљана, да уплати административну таксу у укупном износу од 5.000,00 КМ (пет хиљада конвертибилних марака) у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.
3. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
4. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине је дана 16.03.2020. године под бројем: УП-06-26-1-013-1/20, од стране привредног субјекта Нова Љубљанска банка д.д. Љубљана, Трг Републике 2, 1000 Љубљана, Република Словенија (даље у тексту: НЛБ Банка д.д. Љубљана или Подносилац пријаве), за примио Пријаву концентрације, којом привредни субјекат НЛБ Банка д.д. Љубљана, у смислу члана 12. став (1) тачка б) под 1) Закона о конкуренцији (даље у тексту: Закон), стиче контролу над привредним субјектом Комерцијална банка а.д. Београд, ул. Светог саве 14, 11000 Београд, Република Србија (у даљем тексту: Комерцијална банка а.д. Београд) куповином (..)*% акција тог привредног субјекта.

Подносилац пријаве је предметну пријаву допунио поднеском број: УП-06-26-1-013-2/20 од дана 28.04.2020. године и поднеском број: УП-06-26-1-013-5/20 од дана 13.7.2020. године.

¹ (..)* - подаци представљају пословну тајну

По пријему документације Конкурenciјски савјет је утврдио Пријаву комплетном и издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона о конкуренцији, дана 30.10.2020. године, актом број: УП-06-26-1-013- 9 /20.

Конкурenciјски савјет је, у складу с чланом 16. став (4) Закона, издао Обавјештење о достављеној Пријави број: УП-06-26-1-013-7/20 од дана 08.10.2020. године, које је у дневној штампи објављено дана 12.10.2020. године, и позвало све заинтересоване стране на достављање писаних коментара о намјераваној концентрацији. На предметно Обавјештење нису достављени коментари заинтересованих страна.

Подносилац пријаве предметне концентрације је у складу с чланом 30. став (2) Закона у истој навео да пријаву концентрације има намјеру поднијети овлашћеним тијелима Републике Србије, Црне Горе, Косова и Македоније.

Конкурenciјски савјет у поступку оцјене допуштености предметне концентрације је утврдио сљедеће чињенице:

Предметна Пријава је поднесена у законском року, у складу с чланом 16. став (1) Закона.

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјекат Нова Љубљанска банка д.д. Љубљана, Трг Републике 2, 1000 Љубљана, Република Словенија и привредни субјекат Комерцијалана банка а.д. Београд, ул. Светог саве 14, Београд, Република Србија.

1.1. Привредни субјекат Нова Љубљанска банка д.д. Љубљана

Привредни субјекат Нова Љубљанска банка д.д. Љубљана, Трг Републике 2, 1000 Љубљана, Република Словенија, је јавно предузеће, дио НЛБ групе која представља највећу банкарску и финансијску групу у Словенији. Са стратешким фокусом на одабраним тржиштима југоисточне Европе, НЛБ групу чине НЛБ Банка д.д. као главни ентитет у Словенији, шест субсидијарних банака у земљама југоисточне Европе, те неколико компанија за помоћне услуге (управљање имовином, осигурање, управљање некретнинама, итд.).

Издати основни капитал НЛБ групе је подијељен на 20.000.000 акција. Акције су котиране на Примарном тржишту Љубљанске берзе (*ISIN SI0021117344*, симбол трговања Љубљанске берзе: НЛБР) а потврде о депозитном власништву (*global depositary receipts GDR*), представљају учешћа која се налазе на Главном тржишту Лондонске берзе (*ISIN: US66980N2036* и *US 66980H1046*, Лондонска берза, симбол трговинске размјенне: *NLB* и *55VX*). Пет *GDR*-а представља једну акцију НЛБ-а. Република Словенија има (..)*2% удјела у НЛБ-у док *Bank of New York Mellon* у име *GDR* власника има (..)*% учешћа НЛБ-а и остали акционари у износу од (..)*% (све укупно 100%).

НЛБ група у Босни и Херцеговини присутна је преко сљедећих повезаних друштава:

- НЛБ Банка а.д. Бања Лука, ул. Милана Тепића бр.4, 78000 Бања Лука, а која на територији Републике Српске има 53 пословнице и 74 АТМс (банкомата);
- НЛБ Банка д.д. Сарајево, ул. Кошево бр.3, 71000 Сарајево, а која на територији Федерације Босне и Херцеговине посједује 38 пословница и 92 АТМс;
- *NLB Leasing* д.д. Сарајево – друштво формално постоји али није активно односно не обавља регистровану привредну дјелатност те ће у наредном периоду бити ликвидирано;

² (..)* - подаци представљају пословну тајну

- БХ-РЕ д.о.о. Сарајево, друштво за управљање некретнинама - друштво формално постоји али није активно односно не обавља регистровану привредну дјелатност те ће у наредном периоду бити ликвидирано;
- Први Фактор д.о.о. Сарајево, друштво за факторинг - друштво формално постоји али није активно односно не обавља регистровану привредну дјелатност те ће у наредном периоду бити ликвидирано.

1.2. Привредни субјекат Комерцијална банка а.д. Београд

Привредни субјекат Комерцијална банка а.д. Београд, ул. Светог саве 14, 11000 Београд, Република Србија је акционо друштво регистровано у Републици Србији и пружа потпуни спектар банкарских услуга свим категоријама клијената. Основано је 25.10.2001. године, а његове главне пословне јединице се налазе у Подгорици и Бања Луци.

Комерцијална банка а.д. Београд дио је КБ групе коју чине још и КомБанк Инвест а.д. Београд, Комерцијална банка а.д. Подгорица и Комерцијална банка а.д. Бања Лука.

Повезано друштво у Босни и Херцеговини привредног субјекта Комерцијална банка а.д. Београд је:

- Привредни субјекат Комерцијална банка а.д. Бања Лука, ул. Јеврејска бр 69, 78000 Бања Лука; регистрован код Окружног привредног суда у Бања Луци под матичним бројем (..)*³ (шифра дјелатности: 64.19). Већински власник са (..)* учешћа у акционом капиталу привредног субјекта Комерцијална банка а.д. Бања Лука је привредни субјекат Комерцијална банка а.д. Београд. Своје пословање базира на пружању квалитетне и ефикасне банкарске услуге усмјерене подједнако на пословно банкарство и пословање са становништвом и има 10 филијала и 9 агенција на територији Босне и Херцеговине.

2. Правни основ и правни облик концентрације

Као правни основ ове концентрације Подносилац пријаве је доставио "Уговор о куповини учешћа" који је ступио на снагу 26. фебруара 2020. године, потписан од стране НЛБ Банка д.д. Љубљана као купца и Владе Републике Србије као продавца 13.997.686 обичних акција у привредном субјекту Комерцијална банка а.д. Београд, што износи укупно (..)*.

Предложена трансакција ће довести до стицања искључиве контроле друштва Стицаоца (НЛБ Банка д.д. Љубљана) над Циљним привредним друштвом (Комерцијална банка а.д. Београд) а самим тим и до контроле над (..)* акција које Циљно привредно друштво (Комерцијална банка а.д. Београд) има у Комерцијалној банци а.д. Бања Лука. Удчешћа која Комерцијална банка а.д. Београд има у Комерцијалној банци а.д. Бања Лука и даље остају у власништву Комерцијалне банке а.д. Београд ((..)*). Предметном концентрацијом долази само до промјене власничке структуре у Циљном привредном друштву, односно друштво Стицалац постаје већински власник највећег, готово стопроцентног акционара у Комерцијалној банци а.д. Бања Лука, наводи се у Пријави.

У складу са напријед наведеним, а на основу члана 12. став (1) тачка б) под 1. Закона, правни облик концентрације је стицање контроле једног привредног субјекта над другим у складу са одредбама Закона о конкуренцији.

3. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренцијски савјет је у поступку оцјене концентрације примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», бр. 18/06 и 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријума за оцјену концентрација привредних субјеката.

³ (..)* - подаци представљају пословну тајну

Конкурenciјски савјет је, на основу члана 43. став (7) Закона, користио судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критеријуме и стандарде из Обавјештења Европске Комисије о израчуну укупног прихода у складу с Уредбом Савјета (ЕЕЗ) број: 4064/89 о контроли концентрације привредних субјеката.

4. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјекта, у смислу члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износе 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, и да укупан приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни остварени годишњи приходи привредних субјеката учесника предметне концентрације на дан 31.12.2019. године износили су:

Табела 1.

Укупни приход (КМ)	НЛБ д.д. Љубљана	Комерцијална банка а.д. Београд
Босна и Херцеговина	(..)** ⁴	(..)**
Свијет	(..)*	(..)*

Извор: подаци из Пријаве; *- приход остварен путем повезаних привредних субјеката у Босни и Херцеговини

Годишњи приход привредног субјекта НЛБ д.д. Љубљана и његових повезаних друштава НЛБ Банка а.д. Бања Лука и НЛБ Банка д.д. Сарајево у 2019. години на тржишту Босне и Херцеговине износио је укупно (..)*. Привредни субјекат Комерцијална банка а.д. Београд на тржишту Босне и Херцеговине остварио је годишњи приход преко повезаног привредног субјекта Комерцијална банка а.д. Бања Лука у износу од (..)*.

На основу наведених података учесници концентрације су испунили услов укупног оствареног годишњег прихода, у смислу члана 14. став (1) Закона, те су обавезни поднијети Пријаву.

Годишњи приходи учесника концентрације (Табела 1.) представљају укупне приходе (без пореза на додатну вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

5. Релевантно тржиште концентрације

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта у производном смислу, релевантно тржиште обухвата све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

⁴ (..)** - подаци представљају пословну тајну

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Како је наведено у Пријави, Подносиоци сматрају да, обзиром на регистровану шифру дјелатности (64.19) путем које се пружају све услуге домаћег и међународног платног промета, примање новчаних депозита и других новчаних средстава, издавање гаранција, кредитива и других облика гаранција итд, релевантно тржиште производа односно услуга за предметну концентрацију се може дефинисати као тржиште (свих) банкарских услуга.

Узимајући у обзир да су оба учесника концентрације присутна на цијелој територији Босне и Херцеговине, релевантним географским тржиштем предметне концентрације може се сматрати цијела територија Босне и Херцеговине.

У складу са наведеним, релевантно тржиште предметне концентрације може се дефинисати као тржиште банкарских услуга у Босни и Херцеговини.

5.1. Анализа релевантног тржишта

Према подацима достављеним у Пријави, укупно заједничко учешће учесника концентрације (Табела 2.) који су на тржишту Босне и Херцегине присутни преко повезаних друштава износи (..)*⁵ (на дан 30.09.2019. године).

Привредни субјекат НЛБ Банка а.д. Бања Лука: Привредни субјекат НЛБ Банка д.д. Сарајево:
 - Република Српска (..)* - Федерација Босне и Херцеговине (..)*

Оба укупно на тржишту Босне и Херцеговине: (..)*

Привредни субјекат Комерцијална банка а.д. Бања Лука:

- Република Српска: (..)*
- Босна и Херцеговина: (..)*

Табела 2.

Р.бр.	Назив привредног субјекта	Тржишно учешће у %
1.	<i>Unicredit Bank</i> д.д. Мостар	(..)*
2.	<i>Raiffeisen banka</i> д.д. Сарајево	(..)*
3.	<i>Intesa Sanpaolo banka</i> д.д. Босна и Херцеговина	(..)*
4.	НЛБ група (НЛБ Бања Лука и НЛБ Сарајево)	(..)*
5.	<i>Sparkasse bank</i> д.д. Сарајево	(..)*
6.	<i>Sberbank</i> ВН д.д. Сарајево	(..)*
7.	Комерцијална банка а.д. Бања Лука	(..)*
8.	Остали	(..)*
9.	Укупно	(..)*
10.	Укупно 4+7	(..)*

Извор:Подаци из Пријаве

⁵ (..)* - подаци представљају пословну тајну

Конкурентијски савјет, анализом података у смислу члана 17. Закона (посебно структуре релевантног тржишта, тржишних учешћа учесника концентрације и конкурената -Табела 2.), је утврдио да заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту пружања банкарских услуга у Босни и Херцеговини је знатно испод тржишног учешћа од 40,0%, у смислу члана 9. Закона, који претпоставља да привредни субјекат може имати доминантни положај на релевантном тржишту.

6. Оцјена концентрације

При доношењу одлуке Конкурентијски савјет је имао у виду да пословна стратегија подносиоца Пријаве у Босни Херцеговини ће се и даље заснивати на универзалном банкарском моделу који за циљ има да се оперативне активности у Босни и Херцеговини интегришу према већ провјереном НЛБ пословном моделу без значајних прилагођавања или промјена НЛБ приступа.

(..)*⁶

Према наведеном, Конкурентијски савјет је оцијенио допуштеном предметну концентрацију, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона.

7. Административна такса

Подносилац Пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. Тарифни број 107. став (1) тачка д) алинеја 1) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“, бр. 30/06, 18/11 и 75/18) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 5.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

8. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овог Рјешења.

Предсједник

Др Стјепо Прањић

⁶ (..)* - подаци представљају пословну тајну